1

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS DE SÃO PAULO

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

O presente termo aditivo torna público a alteração de todo o Cronograma dos Processos Seletivos
Vestibular, ENEM e Internacionais relativo ao 2º semestre de 2020 para o Curso de Graduação em

Administração de Empresas da Escola de Administração de Empresas de São Paulo FGV EAESP.

Tendo em vista as modificações advindas da pandemia COVID-19 houve a necessidade de ajustes
no calendário do Edital publicado em 03/03/2020 e do Manual do Candidato publicado em
13/03/2020. Desta forma, o Anexo I – Cronograma, e os itens 9, 10 e 11 passam a ter a seguinte
redação:

Novo Cronograma:

ANEXO I – CRONOGRAMAS

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR

ETAPA DATA LOCAL

Inscrição com Desconto (valor R$ 75,00) 16/03 a 17/04/2020 até as 18h
www.fgv.br/processo-seletivo-cg-

2semestre

Inscrição sem Desconto (valor R$ 150,00)
Após as 18h de 17/04 até

01/07/2020 às 18h
www.fgv.br/processo-seletivo-cg-

2semestre

Envio dos documentos obrigatórios (Carta de
Motivação e Comprovante de Conclusão do
Ensino Médio)

16/03 a 10/07/2020 Ref. Pág. 6

Envio da documentação de solicitação de
isenção de taxa de inscrição

16/03 a 19/06/2020 Ref. Pág. 5

Envio do Laudo Médico para Candidatos com
Deficiência

16/03 a 01/07/2020 Ref. Pág. 44

Requerimento para Inclusão de Nome Social 16/03 a 01/07/2020 Ref. Pág. 46

Divulgação do Cartão de Confirmação da
Primeira Fase

17/07/2020 após as 18h
www.fgv.br/processo-seletivo-cg-

2semestre

Realização das Provas 26/07/2020 Ref. Pág. 10

Envio do Formulário de Contestação do
Gabarito

Após as 18h de 29/07 até as
18h de 31/07/2020

Ref. Pág. 16

Publicação do Gabarito (módulo objetivo) e
Resolução da Prova de Matemática Aplicada

29/07/2020 após as 18h Ref. Pág. 15

Divulgação do Cartão de Confirmação da 2ª
Fase

14/08/2020 após as 18h
www.fgv.br/processo-seletivo-cg-

2semestre

Divulgação da lista de classificados para a 2ª
Fase

14/08/2020 após as 18h Ref. Pág. 16

Exame Oral 17 a 21/08/2020 Ref. Págs. 16 e 42

2

Divulgação do Resultado Final 27/08/2020 após as 18h
www.fgv.br/processo-seletivo-cg-

2semestre

Declaração de Interesse por vaga
Unicamente pelo site

Das 18h do dia 27/08/2020 até
as 23h59 do dia 02/09/2020

Preenchimento de formulário
eletrônico de Declaração de
Interesse por Vaga, no site

www.fgv.br/processoseletivo

Matrícula em
1ª Chamada

Etapa 1: Upload
de documentos e
agendamento de matrícula

27/08 a 02/09/2020 www.fgv.br/processoseletivo

Etapa 2: Efetivação da
Matrícula (presencial)

31/08 a 02/09/2020 FGV SRA –SP

A partir de 03/09/2020, havendo vaga disponível, será convocado o candidato que, dentre aqueles que tenham
preenchido a Declaração de Interesse por Vaga, tiverem obtido a melhor classificação geral

Divulgação da Lista dos convocados para a
Matrícula em  2ª Chamada, a partir das 14h

03/09/2020
www.fgv.br/processo-seletivo-cg-

2semestre

Matrícula em
2ª Chamada

Etapa 1: Upload
de documentos e
agendamento de matrícula

03 a 08/09/2020 www.fgv.br/processoseletivo

Etapa 2: Efetivação da
Matrícula (presencial)

04 e 08/09/2020 FGV SRA –SP

Prazo final para desistência de vaga no curso 18/09/2020 FGV SRA –SP

Início Semestre Letivo 14/09/2020 FGV SRA –SP

PROCESSO SELETIVO ENEM

ETAPA DATA LOCAL

Inscrição com Desconto (valor R$ 25,00) 16/03 a 17/04/2020 até as 18h
www.fgv.br/processo-seletivo-

ecga-2semestre

Inscrição sem Desconto (valor R$ 50,00)
Após as 18h de 17/04 até

01/07/2020 às 18h
www.fgv.br/processo-seletivo-

ecga-2semestre

Envio dos documentos obrigatórios (Carta de
Motivação e Comprovante de Conclusão do
Ensino Médio)

16/03 a 10/07/2020 Ref. Pág. 6

Envio da documentação de solicitação de
isenção de taxa de inscrição

 16/03 a 19/06/2020 Ref. Pág. 5

Requerimento para Inclusão de Nome Social 16/03 a 01/07/2020 Ref. Pág. 46

Divulgação da lista de classificados para a 2ª
Fase

14/08/2020 após as 18h Ref. Pág. 21

Divulgação do Cartão de Confirmação da 2ª
Fase

14/08/2020 após as 18h Ref. Pág. 21

Exame Oral 17/08/2020 Ref. Págs. 21 e 42

Divulgação do Resultado Final 21/08/2020 após as 18h
www.fgv.br/processo-seletivo-

ecga-2semestre

Declaração de Interesse por vaga
Unicamente pelo site

Das 18h do dia 21/08/2020
até as 23h59 do dia

25/08/2020

Preenchimento de formulário
eletrônico de Declaração de
Interesse por Vaga, no site

www.fgv.br/processoseletivo

Matrícula em
1ª Chamada

Etapa 1: Upload
de documentos e
agendamento de matrícula

21 a 25/08/2020 www.fgv.br/processoseletivo

Etapa 2: Efetivação da
Matrícula (presencial)

25/08/2020 FGV SRA –SP

3

A partir de 26/08/2020,  havendo vaga disponível, será convocado o candidato que, dentre aqueles que tenham
preenchido a Declaração de Interesse por Vaga, tiverem obtido a melhor classificação geral.

Divulgação da Lista dos convocados para a
Matrícula em 2ª Chamada, a partir das 18h

26/08/2020
www.fgv.br/processo-seletivo-

ecga-2semestre

Matrícula em
2ª Chamada

Etapa 1: Upload
de documentos e
agendamento de matrícula

26 a 28/08/2020 www.fgv.br/processoseletivo

Etapa 2: Efetivação da
Matrícula (presencial)

28/08/2020 FGV SRA –SP

Divulgação da Lista dos convocados para a
Matrícula em 3ª Chamada, a partir das 18h

31/08/2020
www.fgv.br/processo-seletivo-

ecga-2semestre

Matrícula em
3ª Chamada

Etapa 1: Upload
de documentos e
agendamento de matrícula

31/08 a 02/09/2020 www.fgv.br/processoseletivo

Etapa 2: Efetivação da
Matrícula (presencial)

02/09/2020 FGV SRA –SP

Divulgação da Lista dos convocados para a
Matrícula em 4ª Chamada, a partir das 14h

03/09/2020
www.fgv.br/processo-seletivo-

ecga-2semestre

Matrícula em
3ª Chamada

Etapa 1: Upload
de documentos e
agendamento de matrícula

03 a 04/09/2020 www.fgv.br/processoseletivo

Etapa 2: Efetivação da
Matrícula (presencial)

04/09/2020 FGV SRA –SP

Prazo final para desistência de vaga no curso 18/09/2020 FGV SRA –SP

Início Semestre Letivo 14/09/2020 FGV SRA –SP

PROCESSO SELETIVO COM BASE NO RESULTADO DE EXAMES INTERNACIONAIS

IB/ ABITUR/ BAC E INTERNACIONAL OUTROS EXAMES

ETAPA DATA LOCAL

Inscrição com Desconto (valor R$ 25,00) 16/03 a 17/04/2020 até as 18h www.fgv.br/processoseletivo

Inscrição sem Desconto (valor R$ 50,00)
Após as 18h de 17/04 até

01/07/2020 às 18h
www.fgv.br/processoseletivo

Envio dos documentos obrigatórios  16/03 a 10/07/2020 Ref. Pág. 7

Envio do resultado de um dos
exames IB/ABITUR/BAC

15/07/2020 até as 18h Ref. Pág 23

Requerimento para Inclusão de Nome Social 16/03 a 01/07/2020 Ref. Pág. 46

Divulgação da lista de classificados para a 2ª
Fase

10/08/2020 após as 18h www.fgv.br/processoseletivo

Divulgação do Cartão de Confirmação da 2ª
Fase

10/08/2020 após as 18h www.fgv.br/processoseletivo

Exame Oral 14/08/2020 Ref. Pág. 24, 28 e Pág. 42

Divulgação do Resultado Final 21/08/2020 após as 18h Ref. Pág.26 e Pág. 29

Declaração de Interesse por vaga
Unicamente pelo site

Das 18h do dia 21/08/2020
até as 23h59 do dia

25/08/2020

Preenchimento de formulário
eletrônico de Declaração de
Interesse por Vaga, no site

www.fgv.br/processoseletivo

4

Matrícula em
1ª Chamada

Etapa 1: Upload
de documentos e
agendamento de matrícula

21 a 25/08/2020 www.fgv.br/processoseletivo

Etapa 2: Efetivação da
Matrícula (presencial)

25/08/2020 FGV SRA –SP

A partir de 26/08/2020, havendo vaga disponível, será convocado o candidato que, dentre aqueles que tenham
preenchido a Declaração de Interesse por Vaga, tiverem obtido a melhor classificação geral.

Divulgação da Lista dos convocados para a
Matrícula em 2ª Chamada, a partir das 18h

26/08/2020
www.fgv.br/processo-seletivo-

ecga-2semestre

Matrícula em
2ª Chamada

Etapa 1: Upload
de documentos e
agendamento de matrícula

26 a 28/08/2020 www.fgv.br/processoseletivo

Etapa 2: Efetivação da
Matrícula (presencial)

28/08/2020 FGV SRA –SP

Prazo final para desistência de vaga no curso 18/09/2020 FGV SRA –SP

Início Semestre Letivo 14/09/2020 FGV SRA –SP

9. DAS CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO AO PROCESSO SELETIVO COM BASE NO RESULTADO DO

EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO (ENEM) – PROCESSO SELETIVO NACIONAL ENEM

9.7.6 Na eventualidade de vagas reservadas para o Processo Seletivo Nacional ENEM não serem
preenchidas até 04/09/2020, essas vagas serão preenchidas por candidatos aprovados
no Processo Seletivo Nacional Vestibular.

10. DAS CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO AO PROCESSO SELETIVO INTERNACIONAL COM BASE NO

RESULTADOS DOS EXAMES IB, ABITUR e BAC

10.7.7 Caso as vagas destinadas aos candidatos que realizaram o Processo Seletivo Internacional
IB não sejam preenchidas até 02/09/2020 e não haja candidatos aprovados em lista de
espera, essas vagas serão destinadas alternadamente a candidatos que realizaram os
Processos Seletivos ABITUR e BAC, nessa ordem.

10.7.8 Caso as vagas destinadas aos candidatos que realizaram o Processo Seletivo Internacional
ABITUR não sejam preenchidas até 02/09/2020 e não haja candidatos aprovados em lista
de espera, essas vagas serão destinadas integralmente aos candidatos que realizaram
o Processo Seletivo BAC. Caso não haja candidatos aprovados em lista de espera no
Processo Seletivo BAC, essas vagas serão destinadas integralmente aos candidatos que
realizaram o Processo Seletivo IB.

10.7.9 Caso as vagas destinadas aos candidatos que realizaram o Processo Seletivo Internacional
BAC não sejam preenchidas até 02/09/2020 e não haja candidatos aprovados em lista
de espera, essas vagas serão destinadas integralmente aos candidatos que realizaram
o Processo Seletivo ABITUR. Caso não haja candidatos aprovados em lista de espera no
Processo Seletivo ABITUR, essas vagas serão destinadas integralmente aos candidatos
que realizaram o Processo Seletivo IB.

5

10.7.10 Na eventualidade de vagas reservadas para o Processo Seletivo Internacional IB/
ABITUR/BAC não serem preenchidas até 04/09/2020, essas vagas serão preenchidas por
candidatos aprovados no Processo Seletivo Nacional Vestibular.

11. DAS CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO AO PROCESSO SELETIVO INTERNACIONAL OUTROS EXAMES

11.5.2 Na eventualidade de vagas reservadas para o Processo Seletivo Internacional Outros
Exames não serem preenchidas até 04/09/2020, essas vagas serão preenchidas por
candidatos aprovados no Processo Seletivo Nacional Vestibular.

São Paulo, 22 de abril de 2020.

Antonio de Araujo Freitas Junior
Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduações

Fundação Getulio Vargas